

**Obiect: Reparatia capitala ale  
acoperisurilor lit. A; lit. A3; lit. A4; lit.  
A5; lit. A8 a cladirii Liceului Teoretic  
"Stefan cel Mare si Sfint"  
Semnalizare de incendiu (SI)**

**Investitor: DÎTS a Primăriei mun. Bălți**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-7

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe U.M.	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	10-08-001-0 1	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Контрольная панель)	buc			702,08 689,04
	1	Muncitor	h-om	24,0000	28,71	689,04
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	150,00	0,84
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	25,00	10,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0560	25,00	1,40
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	5,00	0,80
2	10-08-003-0 6	Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare si control (Резервный источник питания РИП)	buc			242,11 229,68
	1	Muncitor	h-om	8,0000	28,71	229,68
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	1 920,00	0,04
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0038	150,00	0,57
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	25,00	10,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0380	25,00	0,95
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1740	5,00	0,87
3	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК-1 (Аккумулятор)	buc			132,20 59,14
	1	Muncitor	h-om	2,0600	28,71	59,14
	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00011	50 000,00	5,50
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	18,50	51,80
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	25 000,00	0,75
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0010	15 000,00	15,00
4	10-04-066-0 5	Aparataj de perete: Sonerie (Сирена 10-16VDS, SA-107)	buc			44,31 28,71
	1	Muncitor	h-om	1,0000	28,71	28,71
	5	Masa utilajului	t	0,0010	15 000,00	15,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0040	25,00	0,10
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	250,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
5	10-08-002-0 2	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Датчик дымовой (+10%) ИП212/141М)	buc			64,69
						57,42
	1	Muncitor	h-om	2,0000	28,71	57,42
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	1 920,00	0,02
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	150,00	0,08
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	25,00	6,25
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0050	25,00	0,12
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	5,00	0,80
6	10-08-002-0 2	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатели пожарный ручной ИПР-513-10)	buc			64,69
						57,42
	1	Muncitor	h-om	2,0000	28,71	57,42
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	1 920,00	0,02
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	150,00	0,08
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	25,00	6,25
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0050	25,00	0,12
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	5,00	0,80
7	10-02-030-0 2	Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "АТС": de perete (Передатчик 1-канальный АТС-100)	buc			250,38
						206,71
	1	Muncitor	h-om	7,2000	28,71	206,71
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	150,00	1,50
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	25,00	5,00
	1020077	Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 32-40 mm, cal. III	m3	0,0010	3 168,00	3,17
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "А"	kg	0,0100	25,00	0,25
	5	Masa utilajului	t	0,0020	15 000,00	30,00
	5009031	Scoabe	10 buc	0,2000	10,00	2,00
	5009126	Placa pentru priza din lemn	100 buc	0,0100	150,00	1,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0100	25,00	0,25
8	08-02-406-1	Constructii metalice pentru tevi: scoabe sau constructii, tip "П"	t			38 590,00
						7 666,00
	1	Muncitor	h-om	267,0000	28,71	7 665,56
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	1,0300	14 500,00	14 935,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0134	50 000,00	670,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	15,1500	38,00	575,70
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	91,5000	5,00	457,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	91,5000	10,00	915,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,6700	200,00	334,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	155,0000	5,00	775,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,6700	250,00	417,50
9	10-01-039-0 6	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Реле РПУ-2)	buc			57,42
						57,42
	1	Muncitor	h-om	2,0000	28,71	57,42

1	2	3	4	5	6	7
10	10-08-002-0 2	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Оповещатель свето-звуковой уличный НС-103)	buc			64,69 57,42
	1	Muncitor	h-om	2,0000	28,71	57,42
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	1 920,00	0,02
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	150,00	0,08
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	25,00	6,25
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0050	25,00	0,12
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	5,00	0,80
11	10-06-026-0 1	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1	1 km			12 048,05 3 904,56
	1	Muncitor	h-om	136,0000	28,71	3 904,56
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "МА-0115": miniu de fier	t	0,0003	48 000,00	14,40
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0100	15 000,00	150,00
	1011705	Cilti impregnati	kg	0,3300	25,00	8,25
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,7000	48,00	33,60
	1019787	Chit de etansare	kg	0,7000	25,00	17,50
	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "ККЧ-1"	100 buc	0,2800	250,00	70,00
	5420055	Vaselina tehnica	kg	30,0000	150,00	4 500,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,1400	250,00	35,00
	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,0350	250,00	8,75
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	11,0200	150,00	1 653,00
	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "ККТ-7"	h-ut	11,0200	150,00	1 653,00
12	Pretul furnizorului	Кабель емкостью 2x0,5, КПС ЭНГ FRLS LTx2x0.5	m			4,50 0,00
	121	Кабель емкостью 2x0,5, КПС ЭНГ FRLS LTx2x0.5	m	1,0000	4,50	4,50
13	Pretul furnizorului	Провод сеч. 3x1,0, ВВГнг FRLSLTx3x1,0	m			6,50 0,00
	131	Провод сеч. 3x1,0, ВВГнг FRLSLTx3x1,0	m	1,0000	6,50	6,50
14	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect. (Желоб пластиковый 10x22 MCS-1 consum 100m)	100 m			1 473,49 467,69
	1	Muncitor	h-om	16,2900	28,71	467,69
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	25,00	25,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,85	170,00
	110-033314	Canale din masa plastica (complet) 10x22 MCS-1	m	100,0000	7,50	750,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	5,00	30,40
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	5,00	30,40
15	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 217,18 683,30

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	23,8000	28,71	683,30
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	15 000,00	31,50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	38,00	36,48
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	5,00	67,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	50,00	10,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	5,00	5,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	10,00	67,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,50	27,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	25,00	45,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	200,00	22,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	1,50	23,70
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	5,00	13,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	5,00	24,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	250,00	27,50
16	Pretul furnizorului	Труба гофрированная Д 20мм с зондом	m			3,50
						0,00
	161	Труба гофрированная Д 20мм с зондом	m	1,0000	3,50	3,50
		<b>2. Utilaj</b>				
17	Pretul furnizorului	Контрольная панель на 6 зон. FP9000L-6	buc			2 500,00
						0,00
	171	Контрольная панель на 6 зон. FP9000L-6	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
18	Pretul furnizorului	Огнетушители углекислотный	buc			450,00
						0,00
	181	Огнетушители углекислотный	buc	1,0000	450,00	450,00
19	Pretul furnizorului	Резервный источник питания 12 V.7А/ч. РИП	buc			750,00
						0,00
	191	Резервный источник питания 12 V.7А/ч. РИП	buc	1,0000	750,00	750,00
20	Pretul furnizorului	Аккумулятор 12В.7А/ч	buc			300,00
						0,00
	201	Аккумулятор 12В.7А/ч	buc	1,0000	300,00	300,00
21	Pretul furnizorului	Сирена 10-16VDS, 300mA, 123 дб, Сехиа. SA-107	buc			250,00
						0,00
	211	Сирена 10-16VDS, 300mA, 123 дб, Сехиа. SA-107	buc	1,0000	250,00	250,00
22	Pretul furnizorului	Датчик дымовой (+10%) ИП212/141М	buc			125,00
						0,00
	221	Датчик дымовой (+10%) ИП212/141М	buc	1,0000	125,00	125,00
23	Pretul furnizorului	Извещатели пожарный ручной ИПР-513-10	buc			100,00
						0,00
	231	Извещатели пожарный ручной ИПР-513-10	buc	1,0000	100,00	100,00
24	Pretul furnizorului	Передачик 1-канальный АТС-100	buc			6 140,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	241	Передачик 1-канальный АТС-100	buc	1,0000	6 140,00	6 140,00
25	Pretul furnizorului	Реле промежуточное РПУ-2	buc			1 500,00
						0,00
	251	Реле промежуточное РПУ-2	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
26	Pretul furnizorului	Оповещатель свето-звуковой уличиный НС-103	buc			650,00
						0,00
	261	Оповещатель свето-звуковой уличиный НС-103	buc	1,0000	650,00	650,00

**APROBAT:**

**Întocmit:**

SRL Vladmih Company

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

**Investitor:**

DÎTS a Primăriei mun. Bălți

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.